
Anlage 2 

1. Änderungssatzung 
 

zur Satzung über die Vermittlung von Kindertagespflege 
 und die Erhebung von Gebühren sowie die Gewährung  

von Entgelten in der Kindertagespflege in der  
Stadt Neustadt a. Rbge. 

 
 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 Niedersächsisches. Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) und der 
§§ 2 und 5 Niedersächsisches. Kommunalabgabengesetz (NKAG) und der §§ 22 bis 24 und 90 
Achtes Buch Sozialgesetzbuch (SGB VIII) in der jeweils geltenden Fassung hat der Rat der Stadt 
Neustadt a. Rbge. in seiner Sitzung am 19.10.2017 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 
Anlage 1 erhält folgende Fassung:  
 
Entgelt für Tagespflegepersonen 
 
Gemäß § 7 wird ein Entgelt pro Kind und Monat bei einer regelmäßigen durchschnittlichen 
Betreuungszeit pro Tag (5-Tage-Woche) gemäß der nachstehenden Tabellen gewährt. Findet die 
Betreuung nur an einzelnen Tagen pro Wochen statt, oder variiert die Betreuungszeit, so wird eine 
durchschnittliche Betreuungszeit pro Tag bei einer 5-Tage-Woche errechnet. 
 
Unterbrechungen durch Schul- oder Kindertagesstättenbesuchszeiten, während denen die 
Tagespflegeperson in Bereitschaft zur Verfügung steht, und Betreuungszeiten zwischen 20.00 Uhr 
und 6.00 Uhr, werden jeweils zur Hälfte als Betreuungszeit berücksichtigt.  
 
Bei tatsächlicher Betreuung während der Bereitschaftszeit werden diese tatsächlichen 
Betreuungszeiten nicht zusätzlich vergütet. 
 
Grundsätzlich werden nur Betreuungszeiten anerkannt, die in ursächlichem Zusammenhang mit § 1 
Abs. 4 stehen. 
 

Entgelt für qualifizierte Tagespflegepersonen  

tägliche 
Betreuungsstunden 

(Durchschnitt) 

Entgeltanteil 
Förderleistung 

Entgeltanteil 
materielle 

Aufwendungen 

Entgelt  
monatlich 

 10 468,48 € 375,00 € 843,48 € 
 9,5 445,05 € 356,25 € 801,30 € 
 9 421,63 € 337,50 € 759,13 € 
 8,5 398,20 € 318,75 € 716,95 € 
 8 374,78 € 300,00 € 674,78 € 
 7,5 351,36 € 281,25 € 632,61 € 
 7 327,93 € 262,50 € 590,43 € 
 6,5 304,51 € 243,75 € 548,26 € 
 6 281,09 € 225,00 € 506,09 € 
 5,5 257,66 € 206,25 € 463,91 € 
 5 234,24 € 187,50 € 421,74 € 

379,56 € 
337,39 € 
295,22 € 
253,04 € 
210,87 € 
168,70 € 
126,52 € 
84,35 € 
42,17 € 

 4,5 210,81 € 168,75 € 379,56 € 
 4 187,39 € 150,00 € 337,39 € 
 3,5 163,97 € 131,25 € 295,22 € 
 3 140,54 € 112,50 € 253,04 € 
 2,5 117,12 € 93,75 € 210,87 € 
 2 93,70 € 75,00 € 168,70 € 
 1,5 70,27 € 56,25 € 126,52 € 
 1 46,85 € 37,50 € 84,35 € 
 0,5 23,42 € 18,75 € 42,17 € 

 
 



Entgelt für qualifizierte Tagespflegepersonen, die eine Ausbildung als 
sonstige Fachkraft gemäß Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder 

in Niedersachsen (KiTaG) nachweisen können 

tägliche 
Betreuungsstunden 

(Durchschnitt) 

Entgeltanteil 
Förderleistung 

Entgeltanteil 
materielle 

Aufwendungen 

Entgelt  
monatlich 

 10 535,68 € 375,00 € 910,68 € 
 9,5 508,89 € 356,25 € 865,14 € 
 9 482,11 € 337,50 € 819,61 € 
 8,5 455,32 € 318,75 € 774,07 € 
 8 428,54 € 300,00 € 728,54 € 
 7,5 401,76 € 281,25 € 683,01 € 
 7 374,97 € 262,50 € 637,47 € 
 6,5 348,19 € 243,75 € 591,94 € 
 6 321,41 € 225,00 € 546,41 € 
 5,5 294,62 € 206,25 € 500,87 € 
 5 267,84 € 187,50 € 455,34 € 
 4,5 241,05 € 168,75 € 409,80 € 
 4 214,27 € 150,00 € 364,27 € 
 3,5 187,49 € 131,25 € 318,74 € 
 3 160,70 € 112,50 € 273,20 € 
 2,5 133,92 € 93,75 € 227,67 € 
 2 107,14 € 75,00 € 182,14 € 
 1,5 80,35 € 56,25 € 136,60 € 
 1 53,57 € 37,50 € 91,07 € 
 0,5 26,78 € 18,75 € 45,53 € 

 

Entgelt für Tagespflegepersonen,  
die eine Ausbildung mindestens zur Erzieherin/zum Erzieher 

nachweisen können 

tägliche 
Betreuungsstunden 

(Durchschnitt) 

Entgeltanteil 
Förderleistung 

Entgeltanteil 
materielle 

Aufwendungen 

Entgelt  
monatlich 

 10 612,48 € 375,00 € 987,48 € 
 9,5 581,85 € 356,25 € 938,10 € 
 9 551,23 € 337,50 € 888,73 € 
 8,5 520,60 € 318,75 € 839,35 € 
 8 489,98 € 300,00 € 789,98 € 
 7,5 459,36 € 281,25 € 740,61 € 
 7 428,73 € 262,50 € 691,23 € 
 6,5 398,11 € 243,75 € 641,86 € 
 6 367,49 € 225,00 € 592,49 € 
 5,5 336,86 € 206,25 € 543,11 € 
 5 306,24 € 187,50 € 493,74 € 
 4,5 275,61 € 168,75 € 444,36 € 
 4 244,99 € 150,00 € 394,99 € 
 3,5 214,37 € 131,25 € 345,62 € 
 3 183,74 € 112,50 € 296,24 € 
 2,5 153,12 € 93,75 € 246,87 € 
 2 122,50 € 75,00 € 197,50 € 
 1,5 91,87 € 56,25 € 148,12 € 
 1 61,25 € 37,50 € 98,75 € 
 0,5 30,62 € 18,75 € 49,37 € 

 
Gebührentarif 
 
Gemäß § 2 werden folgende Gebühren pro Kind und Monat bei einer regelmäßigen durchschnittlichen 
Betreuungszeit pro Tag erhoben (5-Tage-Woche). Findet die Betreuung nur an einzelnen Tagen pro 
Woche statt oder variiert die Betreuungszeit, so wird eine durchschnittliche Betreuungszeit pro Tag bei 
einer 5-Tage-Woche errechnet. 
 



Schul- und Kindertagesstättenbesuchszeiten wie auch Betreuungszeiten zwischen 20:00 Uhr und 
06:00 Uhr werden zur Hälfte als Betreuungszeit angerechnet. 
 
Grundsätzlich werden nur Betreuungszeiten anerkannt, die in ursächlichem Zusammenhang mit § 1 
Abs. 4 stehen. 
 
 
 

tägliche Betreuungsstunden 
(durchschnittlich) 

Gebühr monatlich 

10 Stunden 375,00 € 

9,5 Stunden 356,25 € 

9 Stunden 337,50 € 

8,5 Stunden 318,75 € 

8 Stunden 300,00 € 

7,5 Stunden 281,25 € 

7 Stunden 262,50 € 

6,5 Stunden 243,75 € 

6 Stunden 225,00 € 

5,5 Stunden 206,25 € 

5 Stunden 187,50 € 

4,5 Stunden 168,75 € 

4 Stunden 150,00 € 

3,5 Stunden 131,25 € 

3 Stunden 112,50 € 

2,5 Stunden 93,75 € 

2 Stunden 75,00 € 

1,5 Stunden 56,25 € 

1 Stunden 37,50 € 

0,5 Stunden 18,75 € 

 
 
 
 

Artikel 2 
 
 
Diese 1. Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.08.2017 Kraft. 
 
 
Neustadt a. Rbge., den  
 
 
 
 
S t a d t   N e u s t a d t   a.   R b g e. 
Der Bürgermeister 
 
 
 
 
U w e   S t e r n b e c k 

 


